dicens: *Ex Sion enim lex prodiet, et verbum Domini ex Ierusalem* (Is 2,3). Ibi enim veniens desuper secundum Domini promissionem Spiritus sanctus, eos quos tunc una domus continebat, implevit, et loqui linguis omnium gentium fecit (cf. Act 2,1-6): et inde exierunt prædicare Evangelium in notitiam omnium gentium. Sicut enim Lex illa, quæ processit de monte Sina, quinquagesimo die post celebratum Pascha conscripta est digito Dei, quo significatur Spiritus sanctus; ita Lex ista, quæ processit de Sion et Ierusalem, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis sanctorum Evangelista scripta est per Spiritum sanctum, quinquagesimo die post verum Pascha passionis et resurrectionis Domini Christi; quo die Spiritus sanctus est missus, qui fuerat ante promissus.

10. Ite nunc, o Israelitæ secundum carnem, non secundum spiritum; ite nunc, et adhuc contradicite apertissimæ veritati; et cum auditis: *Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Iacob* (Is 2,3), dicite: Nos sumus, ut cæci offendatis in monte, ubi [59] collisa facie peius perdati frontem. Si vere vultis dicere: Nos sumus; ibi hoc dicite, ubi auditis: *Ab iniquitatibus populi mei ductus est ad mortem* (Is 53,8). De Christo enim dictum est, quem vos in parentibus vestris duxistis ad mortem; qui

en vuestra ignorancia, sin daros cuenta la cumplisteis plenamente con crueldad¹⁰. Si de veras queréis decir: Somos nosotros, decidlo entonces cuando escucháis: *Endurece el corazón de este pueblo, taponá sus oídos y ciega sus ojos*. Decid entonces: Somos nosotros cuando oís: *Todo el día he tendido mis manos al pueblo que cree y que me contradice*. Decid entonces: Somos nosotros cuando escucháis: *Que se cieguen sus ojos para que no vean y encorva siempre sus espaldas*. Daos por aludidos en todas estas y otras expresiones proféticas parecidas: Somos nosotros. Allí, pues, estáis vosotros sin duda alguna. Pero estáis ciegos de tal modo, que llegaríais a decir que vosotros estáis allí donde no estáis y, en cambio, no os reconocéis allí donde estáis.

La reprobación de los judíos por Dios anunciada por medio de Isaías.

La piedra hecha cabeza de ángulo.

8 11. Atended un poco a esto más evidente aún que voy a decir. Cierta que cuando oís hablar en favor de Israel, decís: Somos nosotros; y cuando lo oís en favor de Jacob, decís: Somos nosotros. Y si se os pide una razón, respondéis: Porque Jacob es

sicut ovis ad immolandum ductus est (cf. Act 8,32), ut Pascha, quod nescientes celebratis, nescientes saviendo impleretis. Si vere vultis dicere: Nos sumus, tunc dicite, quando auditis: *Incrassa cor populi huius, et aures eorum oppila, et oculos eorum grava* (Is 6,10). Tunc dicite: Nos sumus, quando auditis: *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem* (Is 65,2). Tunc dicite: Nos sumus, quando auditis: *Excavecentur oculi eorum ne videant, et dorsa eorum semper incurva* (Ps 68,24). In his atque huiusmodi propheticis vocibus dicite: Nos sumus; ubi sine ulla dubitatione vos estis; sed sic cæci estis, ut esse vos dicatis ubi non estis, et non vos agnoscatis ubi estis.